


Madame, Monsieur, 

Bienvenue,
Vous venez d’être embauché pour la récolte des kiwis.
Ce petit guide a pour but de vous rappeler ce que votre employeur
vous a appris : organisation du travail, technique de cueillette…
Il a aussi pour objectif de vous aider à assurer votre sécurité et celle
des autres. 

La sécurité au travail
« Si j’estime que ma situation de travail présente un danger grave et  imminent

pour ma vie ou ma santé, ou si je constate des défauts dans les systèmes de

protection, j’ai le droit de me retirer de ma situation de travail et d’en aviser

mon employeur ou son représentant sans  qu’aucune sanction ou retenue de

salaire puisse être décidée contre moi » (Code du Travail).

Les équipements indispensables fournis par l’employeur :
• Vêtements de travail (ex : gants de récolte…)

• Chaussures de sécurité

• Lunettes, protection antibruit, protection anti-poussière, selon les travaux

effectués.

Les documents à fournir à l’employeur lors de l’embauche :
• Fiche individuelle d’état civil

• Carte d’immatriculation à la Sécurité Sociale ou à la MSA

• RIB (Relevé d’Identité Bancaire)

• Carte de séjour, de résidence avec autorisation de travail pour les travailleurs

étrangers.

Vous intégrez une entreprise
dont l’activité dépend de votre présence.

En cas d’empêchement majeur,
vous devez prévenir votre employeur.



Vos contacts…

nom et adresse
de l’entreprise

personne responsable pour
les démarches administratives

personne responsable
lors de la cueillette

Mme, M. :

Mme, M. :

personne responsable
en cas d’accident

Mme, M. :

Appels d’urgence :
Centre antipoison : 
Pompier : 18
SAMU : 15
Secours Européen : 112

+



Quelle est la tenue
appropriée ? 
S’équiper de vêtements contre la pluie,
le froid, la chaleur et
pour se protéger des insectes.

Choisir des chaussures avec des semelles
antidérapantes qui maintiennent
les chevilles, bien les lacer. 

Les gants seront fournis par l’employeur. 

Comment prévenir
la fatigue ?
Prendre un solide petit déjeuner
Trouver son rythme de travail.

Votre journée de travail…

Quels sont les horaires de travail ?

• Début de travail : ............................................................

• Pause repas : ...................................................................

• Fin de journée : ...............................................................



Le picking-bag

La remorque (traîneau ou sur roue)
Le palox

La remorque de transport 

Votre matériel de travail…

Assure
z-vous

que vo
tre matériel

soit pr
opre et

 en bon
 état

avant l
a cueil

lette. 



Le code de la route dans le verger…

Le stationnement des véhicules
� Ne pas encombrer les voies de circulation.

� Respecter les consignes données.

La circulation dans le verger
� Se ranger sur le coté

quand un tracteur rentre dans le rang.

� Ne pas vider son picking-bag
lors du déplacement des palox.

� Rouler doucement pour limiter les chocs
entre les fruits.

Les risques d’accident
des ramasseurs
� Faire attention : 
• aux chocs encourus en fonction de la forme
de la structure (TBar)
• aux branches dans les yeux, aux fils de structure
ou aux crochets d’attachage

� Mettre en pratique les consignes de sécurité
données lors de la formation.

� Respe
ctez un

e dista
nce de

 sécuri
té

suffisa
nte lor

s du ch
argement et

du déc
hargem

ent des
 palox 

sur la r
emorque.

� Vérifie
z que l

e matériel
 est ad

apté

à la cha
rge qu

e vous
 allez d

éplace
r. 



La technique de ramassage…

1 Prendre le fruit dans la main et pivoter de manière à le
décrocher du pédoncule.
Si le pédoncule reste accroché, pousser avec le bout de l’index

l’extrémité du pédoncule côté fruit pour le détacher.

2 Déposer le fruit dans le picking-bag sans le laisser tomber.

3 Déposer les fruits dans le palox :
•Tenir les élastiques des deux mains et se pencher au-dessus du

palox.

•Ne pas poser le panier sur le bord du palox (pour éviter de meurtrir

les fruits).

•Approcher la jupe à 10 cm du lit de fruits.

•Avancer suffisamment le panier vers le bord opposé et déposer les

fruits en ramenant le picking-bag vers soi.

et de dépose des fruits…

Variété HAYWARD

Une fois le palox plein,

égaliser le surplus de fruits en prenant

les fruits à la main

et non en les poussant.



La technique de ramassage…

et de dépose des fruits…

1 Prendre un fruit dans la main et pivoter de manière à le décrocher

du pédoncule. Si le pédoncule reste accroché, pousser avec le bout de
l’index l’extrémité du pédoncule côté fruit pour le détacher.

2 Déposer le fruit à l’horizontale dans le picking bag sans le laisser
tomber. 

3 Déposer les fruits dans le palox :
- Tenir les élastiques des deux mains et se
pencher au-dessus du palox,

- Ne pas poser le panier sur le bord du
palox (pour éviter de meurtrir les fruits),

- Approcher la jupe à 10 cm du lit de fruits,
- Avancer suffisamment le panier vers le bord opposé et déposer les
fruits en ramenant le picking vers soi. Réaliser des couches successives
afin de limiter les blessures entre fruits. 

Une fois le palox plein, égaliser le surplus de
fruits en prenant les fruits à la main et non en
les poussant.

Nouvelles variétés (ZESPRI GOLD…)

x x



J’enregistre mes heures de travail…

Octobre

matin après-midi

1
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4

5

6

7

8
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14

15
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17
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20
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26

27

28

29

30

31



J’enregistre mes heures de travail…

Novembre

matin après-midi

1

2

3

4

5
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7

8

9

10
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13

14
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16

17

18
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La MSA assure la protection sociale du monde agricole et rural. Elle
s’adresse aux exploitants, aux salariés agricoles, aux employeurs de
main-d’œuvre ainsi qu’à leur famille et aux retraités. Elle gère le
versement des prestations santé, famille, retraite, l’appel des
cotisations et le recouvrement. 

La MSA est le seul régime de protection sociale à prendre en charge la
médecine du travail et la prévention des risques professionnels des
salariés et des exploitants.

Elle conduit une politique d’action sanitaire et sociale qui contribue à
améliorer la qualité de vie de ses adhérents et à atténuer les effets des
difficultés économiques et sociales. 

La MSA propose à ses adhérents de nombreux points d’accueil et des
permanences sociales sur l’ensemble des territoires.

Les coordonnées de votre MSA

N’hésitez pas à contacter les Conseillers en prévention,
ils sont présents sur le terrain et vous conseillent.
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Nous remercions les professionnels qui nous ont aidé
à la réalisation de cette brochure


